РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 шестого созыва

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

«          »                     2017 г.                     р.п. Куйтун                                       №

О рассмотрении информации «Осуществление полномочий в области использования

автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности на территории

муниципального образования Куйтунский район»

         Заслушав информацию заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения

администрации муниципального образования Куйтунский район Подъячих Юрия

Павловича «Осуществление полномочий в области использования автомобильных дорог

и осуществление дорожной деятельности на территории муниципального образования

Куйтунский район», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального

образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации

муниципального образования Куйтунский район Подъячих Юрия Павловича

«Осуществление полномочий в области использования автомобильных дорог и

осуществление дорожной деятельности на территории муниципального образования

Куйтунский район» принять к сведению.

Председатель Думы муниципального образования

Куйтунский район                     Л.В. Молоцило

  «Осуществление полномочий в области использования автомобильных дорог и

осуществление дорожной деятельности на территории МО Куйтунский район»

 Дорожная сеть МО Куйтунский район имеет общую протяженность 1261 км в т.ч. :

             66 км – федерального значения

             516 км – областного значения

             176 км – районного значения

             503 км – местных поселений

    Дороги федерального значения – это участок автомобильной трассы М - 53 ,

проходящий по территории нашего района, от Зиминского района до границы Тулунского

района. Участок трассы полностью асфальтирован, содержится в рабочем состоянии. В

ближайшее время требуется ремонт от п. Куйтун до с. Тулюшка. Финансирование работ

по содержанию и ремонту автодороги проводится Федеральным казенным учреждением

«Управление автомобильной магистрали Красноярск - Иркутск» Федеральное дорожное

агентство.

    Областные дороги – 516 км.вт.ч. 731 км асфальтированные; 395.4 км. – гравированные,

47.5 км. – грунтовые.

    Хозяин дорог областное государственное казённое учреждение.  Дирекция по

строительству эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области.

    Обслуживание производит – дорожная служба Иркутской области Это главные

основные дорог,  связывающие деревни и села нашего района между собой и с районным

центром п. Куйтун. Дороги построены в 80-90 годах прошлого века. До 2012 года

финансировалось только содержание дорог (градирование, очистка от снега, осветление),

а ремонт и строительства не проводился как минимум  15 лет. Поэтому многие дороги не

соответствуют своим категориям. Это асфальтированные дороги ст. Харик, с. Харик,

Хаихта до Уяна, Сулкет, Ухово – Тулюшка. Гравийные дороги  превратились в грунтовые,

по которым в распутицу очень сложно проехать. Это дороги на Степное, Садовый,

Сосновка,  Березовка, Большой  Кашелак.

    С созданием в 2012 году областного дорожного фонда значительно улучшилось

финансирование ремонта и содержание дорог.

    В 2014 году выполнено работ по Куйтунскому району на 95.9 млн. рублей в т.ч.

содержание  - 36.4 млн. рублей,  капитальный ремонт 58.0 млн. руб. в п. Куйтун.

   В 2015 году выполнено – 39.2 млн. руб. в т.ч. содержание  37.2 млн. руб.

   В 2016 году выполнено – 100.5 млн. руб. в т.ч.

капитальный ремонт 52.7 млн. руб. , содержание 45.5 млн. руб. Капитальный ремонт – это

дороги Каразей –Ухово, ремонт по содержанию Аршан, Ахтинск, Уян, Иланск.

  На 2017 год планируется примерно 140 млн. руб. в т.ч. капитальный ремонт примерно 95

млн. руб. (Ухово - Тулюшка) и содержание 44 млн. руб. дорога на Садовый, Березовка,

Степное.

  В муниципальной собственности МО Куйтунский район 2014 – 2016 год, оформлено 6

дорог протяженностью 176 км.вт.ч. 6 км. – гравийные. В 2015 году из районного

дорожного фонда израсходовано 2.8 млн. руб. в т.ч. на оформление технической

документации, освещение дорог, грейдированние, закупку дорожных знаков и ремонт

самых трудно проезжаемых участков.

   В 2016 году израсходовано  3,9 млн. рублей в т.ч. :

         - закупка дорожных знаков               42,2  тыс. рублей

         - ремонт полотна дороги                    2,4 млн. рублей.

         - содержание дороги              2016 г. 993,0 тыс. рублей

         - содержание дороги              2017 г. 455,0 тыс. рублей

   оформление дороги  на «Орленок»      -  26, 7 тыс. рублей.

  Планы на 2017 год – 5676 тыс. рублей

         - закупка дорожных знаков    200  тыс. рублей

         - осветление дороги                200  тыс. рублей.

         - содержание дороги               1100 тыс. рублей

         - ремонт моста                         551 тыс. рублей

         - ремонт полотна дороги        3625 тыс. рублей.

Муниципальные дороги (дороги сельских поселений и городского поселения) – 502.7 км.

в т.ч. асфальтировано 17.6 км., гравийные 228.7 км.грунтовые  256.4 км. Все дороги

утверждены в реестре министерства строительства иркутской области, согласно которому

создается муниципальный дорожный фонд по каждому поселению. Финансирование

муниципальных дорог началось в 2012 год.

                 Выделено в 2012 год - 12.7 млн. руб. , 2013 году – 12.5 млн. руб.,

                 2014 году – 13.9 млн. руб., 2015 году – 12.8 млн. руб.,

                 2016 году – 14.8 млн. руб. , план на 2017 год – 14.7 млн. руб.

Заместитель мэра по вопросам

жизнеобеспечения администрации

муниципального образования

Куйтунский район                                                          Подъячих Юрий Павлович